
POCZTA Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

Warsjawa-Djiałbowo, bnia 30 wrjcśnia 1928 r. Kr. 57.

Pieśń poranna.
©cjy pobniosłem bo góry, 
Stąb mi tu wsparcia potrjeba, 
pomoc jest moja pan, ftóry 
Stworjyt i jiemię i nieba.

Syś sig nie potfnął w pobrójy,
5Xiec£> ten bejsenny Strój cjuje, 
Kigby ©n oEa nie jmrujy, 
Co Jjraela pilnuje.

©n ci Strój, ©n cię ochrania, 
Ufaj w bejpiecjnej pomocy, 
pan cig Swą rgfq jaslania, 
Ćjy ibjiesj we bnie, cjy w nocy.

pan ciebie, chroniąc ob jłego,
Kiecb j Swej nie pusjcja opieti,
Wyjścia i wejścia twojego

■ KiecI; strjeje obtąb na wieti. 
$rancisjeE KarpińsEi f 1825.

„3nnq en>angelj^u.
Do (Salatów 1, 8.

Jest to jcbno j ryci? wyrajeń, ttóre jabjiwiają~i'*gotsją 
wielu c|>rjeścijan wspóicjesnyc^, albowiem w bjiebjinie nauti 
0 wierje ocjy nasje taE sig prjyjwycjaiły bo barw popielą* 
tycp i blabycb, je nie mogą jnosić barw jasnych i silnych 
tubjie, prjyjmując prawby ifwangelji, osłabiają tatowe, mają 
oni jbania, ale nie cljcą mieć prjetonań. ©byby święty pa- 
wet wierjyl na sposób lubji nam współcjesnycf), toby nie 
botonał swego bjieła. Stał on na jupełnie obmiennem sta* 
nowistu, cjcgo bowóbji ustęp, j Etórego wyjęliśmy tćEst na 
niniejsje rojmyślanie. prjypuściwsjy, je oprócj ifiwangelji o 
trjyju mogła być opowiabana inna *£wangelja, bąbj prjej 
niego samego, bąbj prjej anioła jatiego, jastrjega się on 
j góry prjectwfo temu i rjuca prjetleństwo na Eajbe'go, Eto* 
by się bopuścił cjegoś pobobnego. W nasjycb cjasacb nie* 
bowiarstwa i anarchii ucjniowie Chrystusa nie prjetonają 
tłumów inacjej, jat prjej głosjenie śmiało i niewjrusjenie 
prjetonań świętego . pawła. Dopiero gby sami powrócą bo 
nauti ewangelicjnej, w.teby świat icp bębjie słuchał, a wielu 
się nawróci. .7

IDIabse a bom Djafonis n? IDięcborfu. 
■ „e-oangilc et Ciberte* Kr. 24 j bnia 13 cjerwca°Tb^ 

bębąc mylnie poinformowane, pisje, co następuje:
„Jat wiabomo, Dom Djatonis w Więcbortu jostał o* 

grabiony i jlitwibowany prjej włabje. Wielti ten stanbal 
wywołał w całym święcie ew.angelictim jebnogłośny protest. 

©statnio japrotestowała Kaba Xxościołów iBwangelicfic^ w 
Polsce, grupująca główne Kościoły fraju. W pobaniu, pob* 
pisanem prjej najwyjsje włabje fościclne (pojnania, War- 
sjawy, Wilna, Stanisławowa) wyjej wymieniona Kaba pro
si rjąb, aby jecljciał janiccfcać tej litwibacji. nawet jeśliby 
ona była oparta na pobstawac^ prawnycl;, biorąc pob urna* 
gę, ij to pojbawiłoby protestantyjm polsti instytucji wycljo* 
wawcjej i bobrocjynnej wieltiej wartości. Cjy rjąb pojosta* 
nie głuchy na tę prośbę ?“

Uwaga. Wiabomość pob fajbym wjglębem błębna. 
Dom Djatonis nie jostał prjej włabje polsEie ani ograbio
ny, ani jlitwibowany. prjeciwnie, włabje polstie postąpiły 
w banym wypabtu sprawiebliwie i j całą wyrojumiałością.

Webług prawa. Dom Djatonis w Więcbortu pobiega 
litwibacji, jato własność obcotrajowa niemiecta. Klimo to, 
rjąb polsti nie jlitwibował go, ani tej — o ile nam wia* 
bomo — jlifwibować go nie jamierja.

©ctst pobania — nie „protestu" — Kaby Kościołów 
igroangelicticl) w Polsce jest następujący:

Do Jego (gtscelencji
prejesa Kaby ittinistvów.

„Kijej pobpisani, stojący na cjele tościołów ewangelie- 
ticl? w Polsce, stąnowiący Wybjiał Wytonawcjy tworjącej 
się na mocy Ugoby Wilcństiej j bnia 11 listopaba 1926 ro- 
tu Kaby Kościołów itwangelicticb w Polsce, mają jasjcjyt 
jwrócić sie bo pana prejesa Kaby ministrów j następują
cą prośbą.

Uchwałą Komitetu Citwibacyjnego w polsce j bnia 1 
Ewietnia 1927 rofu, ogłosjoną w „Ulonitorje polstim" j bnia 
27 cjcrwca r. b. Kr. 144, poj. 377, postanowiono jatwali- 
fitować bo litwibacji jato własność jagraniejną niemiecEą, 
Dom Sióstr-Djatonis w Więcbortu na pomorju.

Kie wcfjobjąc w rojtrjąsanie strony prawnej postano
wienia Komitetu £ifwibacyjnego, prjypusjcjając nawet, jc je 
stanowista prawa formalnego Dom więcborsti mógłby pob
iegać prjepisom o litwibacji, niemniej pojwalamy sobie wy- 
rajić najgłębsze swe prjctonanie, jc ewentualna litwibacja 
Domu Sióstr-DjaEonis w Więcbortu byłaby ciosem, wymię- 
rjonym nie w niemiecEość, lecj w cały ewangelicyjm w Pol
sce. Dom ten bowiem jest jebną j najwiętsjycł? i najwajniej* 
sjycl) iustytucyj cwangelicyjmu w Polsce, jatłabem i religij
nym i wyefjowawcjym i bobrocjynnym, bjiałającym j błogo
sławieństwem Sojem po całym Eraju, mającym ja jebyny cel 
niesienie ulgi i pomocy cierpiącym i epusjejonym, ora? trje- 
pienie ic^ w wierje i prawbjic ewangelicjnej, trjymajacym się 
prjytem nietyltó jbala ob wsjeltiej polityEi, lecj prjeciwnie, 
prjejawiającym j samego pocjąttu prjyłącjenia pomorja cał* 
iowitą lojalnością wobec państwowości polstiej.

Kijej pobpisani mają prjeto jasjcjyt prosić Wysoti Kjąb 
o łastawe janiecbanie litwibacji Domu Sióstr=Djafonis w 
Więcbortu i pojostawienie ewangelicyjmowi w polsce tego

Kof
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angelicfo<unii» 
następca Su= 

XX). iv pol= 
eralny Ko« 
ileńsfiego; 

tor?a i 5u» 
ego w K?e» 

intendent (Be« 
rv X<3cc)vpo5<

tyle nam pohjebnego i } taE tvielfin» pojytEiem bla ogółu 
bjiałajgcego jaHabu, wyrajając nabpejg, je’WysoEi Kjąb ra- 
cjy uwjglębnić prośbę nasją, wystosowaną bo Kiego w i» 
mieniu wsjystficb fościołów ewangelicticb iv Polsce.

XX>ars?awa, bnia 15 grubnia 1927 rofu,
5D. Slau, 5uperintenbent cbcneralnY Kościoła’ewangelic« 

fo«unijnego; D. Voss, prezent Kościoła'^ - »
nego w Katowicach; Ks. £>. Teobor Joecf 
perintenbenta Kościoła ewangelicfiego 21 
sce; Ks. inicjał Hastrjębsti, Superinten 
ściołów ifiwangelicfo-Keformowanych Sy 
Ks. WłabYsłaro Semabeni, Wiceprezes 
perintenbent Kościoła igwangelicfo=Kcfa 
czYPOspolitej polsfiei; Ks. £jul. Burscl;! 
neralny Kościoła i£wangelicfo»2!ug$butĄ__^ 
politej polsfiej“. („Sadastun £wangeliqńy“)'

Sprawy polityczne.
Polska. Oficjalne przyjęcie p. Marszalka Piłsudskie

go w Bukareszcie, stolicy Rumunji, odbędzie się dn. 30 wrze
śnia i 1 października.

Ni emc.y. Kanclerz Rzeszy wystosował do premjerów 
państw niemieckich zaproszenie do udziału w konferencji 
dla omówienia rokowań genewskich. Konferencja ta wyzna
czona została na 2 października. W tym samym dniu zbie- 
rze się na sesję sejm pruski. Komisja spraw zagranicznych 
Reichstagu zwołana zostanie na 3 października, sam zaś 
Reichstag dopiero w kilka tygodni później, z początkiem 
listopada.

Pranej a. Mowa prezydenta Hindenburga w Opolu, 
w której wystąpił on przeciwko dokonanemu przez Ligę Na
rodów podziałowi Górnego Śląska, wywołała w prasie fran
cuskiej bardzo silne echo, tembardziej, że mowa ta wygło
szona została bezpośrednio po zakończeniu rokowań w Gene
wie. Dzienniki francuskie, podając mowę tę, zaopatrują ją 
w komentarze, pełne największego oburzenia, piętnując ją, 
jako świadomą próbę mącenia międzynarodowych stosun
ków. Hindenburg przemawiał nie jako reprezentant i nie 
jako prezydent republiki, lecz jako partyjnik nacjonalistycz
ny. Zarówno więc wystąpienie Hindenburga, jak i budowa 
krążownika klasy „A“ jest dowodem, że republika niemiec
ka nie jest jeszcze panią swego losu. Nacjonalizm po nadal 
opanowuje organizm państwowy. W rozwoju rokowań o ewa
kuację Nadrenji obserwujemy walkę dwóch Niemiec. Ży
cząc zwycięstwa tym Niemcom, których reprezentują pp. 
Streseman i Mueller, z drugiej strony nie możemy pozbyć 
się obaw przed temi Niemcami, których reprezentantem 
jest prez. Hindenburg. Podróż prez. Hindenburga po Gór
nym Śląsku i wygłoszone przez niego mowy dowodzą, iż 
słuszne jest to, co Polska mówi o znaczeniu, jakie posiada 
dla niej kwestja ewakuacji Nadrenji w stosunku do proble
mu granic wschodnich. Polski minister spraw zagranicz
nych musi otrzymać zadośćuczynienie i wziąć udział w ro
kowaniach, w których otrzyma on pełne i wystarczające 
gwarancje. Tego domaga się zdrowy rozsądek ludzki. 
Oświadczenie Hindenburga jest dowodem, że chodzi tutaj 
nietylko o interes Polski, ale o pokój europejski. Wywody 
Hindenburga stwierdzają, że rząd polski w sprawie swoich 
granic z Niemcami może żywić słuszne obawy. Udział Pol
ski w rokowaniach nadreńskich jest konieczny.

A n g 1 j a. Trzeci z rzędu syn króla angielskiego ma 
poślubić następczynię tronu holenderskiego. Rząd angielski 
zamierza ogłosić księcia królem południowo-afrykańskim. 
Obszary, które Anglja posiada w Afryce południowej za
mieszkane są przeważnie przez holenderskich uchodźców. 
Transwaal, ziemię bohaterskich Boerów zdobyła Anglja 
w wojnie, która miała miejsce przed 28 laty.

R o s j a Sowiecka. Ogłoszono tu dekret o przymu
sowej służbie wojskowej. Wogóle Rosja Sowiecka zbroi się.

RZECZY CIEKAWE.
Główne języki ś w i a t a. Najwięcej rozpowszech- 

niony jest język chiński — używa go £30 miljonów ludzi; 

dalej idzie angielski — 150 miljonów, rosyjski — 100 mi
ljonów, niemiecki (z holenderskim) — 100 miljonów, hisz
pański— 50 miljonów, francuski — 45 "miljonów, wioski — 
35 miljonów, polski — 30 miljonów.

Alfabet łaciński zwycięża. Z dwóch krań
ców Europy dochodzą wiadomości wskazujące, że alfabet ła
ciński zyskuje coraz większe prawo obywatelstwa na świę
cie. 'Wielki dziennik berliński „Berliner Tagblatt” posta
nowił drukować się wyłączne w alfabecie łacińskim, zarzu
cając niemiecką pisownię. Na decyzję tę wpłynąć miały 
przedewszystkiem względy, że pismo czytane jest przez 
wielką ilość cudzoziemców tak w Niemczech, jak i zagra
nicą. Zmiana pisowni przyczyni się niewątpliwie do coraz 
większej popularyzacji wymienionego pisma. Przypomnieć 
tu należy, że jeszcze Bismarck oświadczył się stanowczo za 
pisownią niemiecką, a przeciw alfobetowi łacińskiemu. Po
stanowienie redakcji berlińskiego pisma nie będzie zapewne 
bez wpływu na inne organy niemieckiej prasy. Równocze
śnie przychodzą wiadomości, że rząd turecki Kemala Paszy 
postanowił drogą powolnej ewolucji wprowadzić alfabet ła
ciński w miejsce pisowni tureckiej. W ciągu najbliższych 
paru lat dokonać się ma w Turcji zupełna przemiana w tym 
kierunku, idąca po linji coraz większej europeizacji tego 
kraju, zapoczątkowanej przez rząd Kemala Paszy. Ńie na
leży zapominać, że zwycięstwo alfabetu łacińskiego oznacza 
w pewnej mierze także i zwycięstwo kultury łacińskiej.

M u m j a króla lodowego. Mr. Kraken, przywód
ca amerykańskiej wyprawy naukowej na wyspy Aleuckie, 
donosi o niebywałem odkryciu grobowca z czasów kamien
nej epoki. Wyspy Aleuckie uchodzą za przejście, którem 
człowiek przedhistoryczny ze swej ojczystej Azji przedostał 
się do Ameryki. Odnaleziony grobowiec znajduje się na 
szczycie niedostępnej prawie wyspy, najwidoczniej wybra
nej swego czasu, jako miejsce bezpieczne zarówno przed na
paścią wrogów, jak i przed ręką świętokradzką. W grobie 
znaleziono cztery doskonale zachowane ciała, trzy osoby do- 
>rosle i jedno dziecko, w odzieży, z bronią i sprzętem myśliw
skim i domowym, podobnym, jaki się znajduje we wszyst
kich prawie odwiecznych grobach starożytnych ludów ów
czesnej cywilizacji. Oddalony o 600 mil angielskich od 
najbliższej zadrzewionej okolicy, grobowiec zbudowany jest 
z kłód spławnego drzewa, zbitych kościanemi gwoździami. 
Ściany są wysłane skórą wydry i tkaniną z trawy. W jednej 
przegrodzie grobowca znajduje się ciało, najwidoczniej oso
by wielkiego znaczenia — „króla lodowego”, przybranego 
w koszulę ze skór ptasich i płaszcz ze skór zwierzęcych. a 
wszystko razem usłane we wnętrznościach morsa, zeszytych 
ścięgnami zwierzęcemi. W innych przegrodach trup kobiety, 
mężczyzny i dziecka każę przypuszczać, że jest to służba 
i może naukochańsze z dzieci. Mumje-te, czy szczątki ludów 
zamierzchłej epoki cywilizacyjnej, nie zdradzają żadnej łącz
ności z rasą białą. O ile bliższe badanie okaże, że nie są to 
ciała eskimosów z kamiennej epoki, lecz mumje indjańskie, 
odkrycie będzie jeszcze bardziej zajmujące, ze względu na 
ustalone mniemanie, iż indjanie byli w Ameryce przed eski- 
mosam, bo .rozsiani są po całym amerykańskim kontynencie, 
podczas gdy eskimosi znajdują się tylko na krańcach Ame
ryki, u jej wrót północnych.

M u r z y ń s k i e miasteczko w A m e r y c e, 
w którem biali mogliby się tam wiele naczyć. Miasteczko 
Lawnside w Stanie Nęw-Jersey Ameryki Półn. świę
ciło niedawno pierwszą rocznicę swojej autonomji. -Jest to 
gmina murzyńska, rządzona przez Murzynów. Ponieważ 
zawartość kasy gminnej jest narazie bardzo szczupła, człon
kowie Rady wraz z burmistrzem postanowili wykonać swo
je funkcje bezinteresownie. Znalazła się też policja i straż 
ogniowa, ochotnicza, pełniąca swoje funkcje bezpłatnie. 
Przez cały rok zresztą, nie zanotowano tam ani jednej kra
dzieży, czy zdrodni. Prohibicja stosowana jest w sposób roz
sądny i ani jednego obywatela Lawnside‘u nie przyłapano 
na pijaństwie. Gmina nie posiada jeszee gmachu ratusza, 
natomiast ma już piękną Szkołę, W której 248 uczniów
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kształci się regularnie. 90 proc, mieszkańców posiada własne 
domy. Pierwszorzędni lekarze murzyńscy leczą chorych, 
zresztą, nielicznych, gdyż klimat jest bardzo zdrowy. Bur
mistrzem jest robotnik bardzo ceniony, doskonały admi
nistrator. Wkrótce jednak ma być zastąpiony przez innego, 
gdyż nie jest dość dobrym... lńówcą.

Ludzie biali, w liczbie 40, mają swego przedstawiciela 
w Radzie i chwalą sobie ogromnie obecną administracje. 
Murzyni, tak jak biali, mają swoje stronnictwa. W Lawnsi- 
de, dwie zasadnicze grupy murzyńskie noszą nazwy biblijne: 
„Miłosierni Samarytanie'* i „Rybacy z Galilei'*.

Tryumf papierosa. Według ogłoszonego świeżo 
przez angielskie pisma sprawozdania o handlu tytoniem, ze 
wszystkich wyrobów tytoniowych papieros cieszy się dzi
siaj największem uznaniem. Nie sposób wprawdzie zdobyć 
obrachunku ilości liści tytoniowych, przerabianych corocz
nie na cygara, papierosy, tytoń do fajki, tytoń do żucia i ta
bakę, natomiast istnieją dane, wykazujące spożycie tyto
niu pod postacią, między innemi, papierosów, tytoniu faj
kowego i cygar. I oto okazuje się, że gdy w 1907 r. wypa
lono w Anglji pod postacią papierosów 22.8 proc, całej ilo
ści tytoniu; pod postacią tytoniu fajkowego 71.1 proc., a 
pod postacią cygar 5.1 proc". — to w 1924 r. stosunek ten 
przedstawiał się, jak następuje: .papierosy 58.5 proc., faj
ka 40 proc., cygara 1 : 5 proc. A zatem w ciągu 17 lat 
Anglja, Szkocja i Irlandja zmieniły się z krajów, palących 
fajkę, na kraje palące papierosy. W ciągu zaś ostatnich 
trzech lat stosunek ten przedstawia się jeszcze bardziej na 
korzyść papierosa. To samo zjawisko daje się zauważyć w in
nych krajach. Nawet w Stanach Zjednoczonych, gdzie do
tychczas większość tytoniu zużywana jest pod postacią tyto
niu fajkowego i do żucia, spożycie papierosów wzmaga się 
gwałtownie.' I w Niemczech, gdzie fajka i cygaro panowały 
do niedawna wszechwładnie, papieros odnosi coraz yęiększe 
tryumfy.

5 fraju i je śtutafa.
djiałbowo. <T y b j i e ń b j i e c t a. 3 ofajji dygobnia 

bjiecfa, zorganizowanego na całym obsjarje Rjecjypospolitej 
Polstiej czasie ob bnia 16 bo 23 b. m., obbyła się w 
djiałbowie bnia 22 i 23 b. m. fwesta bomowa. djięfi pa, 
niom: starościnie piacfowsfiej i boftorowej Rachocfiej, je- 
brana postała jnacjna ftvota, ftóra ujyta bębjie na otarcie 
łej biebnych i głobnycb bjieci. W niebjiclę bnia 23 b. m. o 
gobjinie 8 wieczorem rojpocjęła się uroczysta 2lfabcmja w 
sali fotelu polsfiego. €£ór męsfi „ffutnia* cbśpiewał filfa 
pieśni, słowo wstępne wygłosił p. br. Rlichejba, trio na 
fortepianie, sfrjypcach i wiolonczeli wyfonali p. p.: Jójfo- 
wowa, (Diana i Kant. (Dbcjyt „© opiece społecznej na bjiec- 
fiem“ wygłosił p. prof. Sałachowsfi.

— dojynfi. Staraniem Kółfa rolniczego iirjąbjone jo- 
staną w niebjielę bnia 30 b. m. „bojynfi**. fomitetu Or
ganizacyjnego wesjli p. p.: Krupińsfi, .Jabłońsfi, Jubfow- 
sfi, Solaref, Łworaf, feliwa, Rytner, Koset i Swiniarsfi.

—Jebranie Kółfa rolniczego wdjiałbo- 
wie. W niebjielę bnia 15 b. m. obbyło się zebranie Kółfa 
rolniczego prjy ubjiale 31 cjłonfów. po zagajeniu jebrania 
przez prejesa Kółfa i ebcjytaniu protofułu j poprjcbnicgo 
jebrania, przystąpiono bo pcbjiału jyta, zwróconego prjej 
cjłonfów, ftórjy otrjymali w rofu ubiegłym jafo oryginalne 
Wierjbińsfie, a Ttóre w filfu nypabfacb wybało ai bo 20 
jiarn — otrzymali p. p.: Wiśniewsłi j djiałt< wa, Rfrglolj 
j Rurfatu, tfufiewsfi i $ilic. p esjc-cf j Korni n if. Iwcrcf 
Z djiałbcwa i Roruch j Kisin. Spiewojbanie j bcjynef w 
Spalę jbał p. Jabłońsfi. prjycjtm zapronował, aby i Kółfo 
bjiałbowsfie urjąbjiło jwycjajcm bororrym bo^ynfi (ofręj- 
ne), na co się jebrani chętnie jgobjili. U? tym celu powoła
no femitet, sfłabający się j 8»miu osób, łtóry jajmie się 
zorganizowaniem powyjsjej uroczystości na wjór bojynet w 
Spalę. Wybrany fomitet ma zamiar jwrócić się bo całego 
rolnictwa, jafo tej i obywateli miasta djiałbowa, aby jaf 
najliczniejszy ubjiał przyjęli w powyjsjej tirocjystości, ftóra 
bębjie urozmaicona niespobjianfami. po przeczytaniu artyfu- 
łów o uprawie jiemi pob fojiminy i przygotowanie jiarna 

siewnego, co było barbjo interesujące™ — jebranie jafońcjo- 
no o gobjinie 3-ciej po połubniu.

—Konfurs Sractwa Strjelecfiegowdjiał- 
bo wie. dnia 19 b. m. o gobjinie 8«ej wiecjorem w óotelu 
Polsfim obbyło się Konstytucyjne Walne Jebranie Rractwa 
Strjelecfiego w djiałbowie. Ra jebranie przybyło prjesjło 
40 cjłonfów i filfu gości. Jebranie zagaił p. (Bajbus, urjęb- 
nit Starostwa, frótficm przemówieniem, prjebstawiając cel 
Sractwa i wjnosjąc prjy fońcu swego przemówienia ofrjyt 
na cjęść pana prejybenta Rzeczypospolitej polsfiej. Ra mar* 
sjałfa jebrania wybrano jebnogłośnie p. (Bojbjiewsfiego, 
fom. burmistrza m. djiałbowa, na scfretarja p. (Bajbusa i 
na ławnifów p. p.: 3anusjewsfiego, fupca j djiałbowa i 
Hanowsfiego, bjierjawcę majątfu państwowego w Rarjy- 
miu. Rastępnie przystąpiono bo czytania i uchwalenia sta- 
tutu, ftóry jostał prjyjęty j małemi zmianami, po ufońcjeniu 
jebrania obbyło się posiebjenie jarjąbu, ftóry się ufonsty- 
tuował w następujący sposób: p. p.: (Bojbjicwsfi prejes, 
□anusjewsfi zastępca. (Bajbus sefretarj, ©lejnicjaf zastępca, 
pisforsfi sfarbnif, Rlaliństi jastępca, Wcllenger i Jianow- 
sfi ławnicy. Jgłosiło swój afees 99 obywateli.

€ h l e b jytni tylfo 70> procentowy ob 19 pajbjiernifa 
r. b. Ufazało się rojporjąbjenie Rlinistra Spraw Wewnętrj- 
nycb, jafajujące prjemiału jyta na mąfę o gatunlu wyjsjym, 
nij 70 procent. Rojporjąbjcnie to nabiera mocy obowiąjują- 
cej w 30 bni po ogłoszeniu tego rojporjąbjenia, to jest w 
bniu 18 pajbjiernifa r. b. 3cbnocjeśnie wyjaśnić nalejy, je 
rojporjąbjcnie to jafajuje nietylfo przemiału, ale tafje wy
piciu pieczywa jytniego j mąfi wyjszego gatunfu.

Co ruń. £jejbjicc polsfi, major <focjef, j centralnej 
sjfoły artylerji, jrany je swych zwycięstw hippicznych w fra
ju i zagranicą, pobczas rannej ptzcjajbjfi, prjesfafując na fo- 
niu prjej rampę folejową, uległ nieszczęśliwemu wypabfowi, 
gbyj foń potrącił się i upabł, prjycjem major obniósł po* 
tłuczenie oraj cięjfie rozbicie głowy. Cięjfo rannego obwie- 
jiono bo sjpitala wojsfowego.

J ja t o r b o n u.
Królewiec. W państwowej fopalni bursztynów pob 

Królewcem nastąpiło obsunnięcie się ziemi, ftóra jasypała 
pociąg fopalniany, sfłabający się j lofomotywy i 6 wagone- 
tcf. j 10=tu jasypanycb robotnifów wybobyto 3 martwych, 
reszta poniosła cięjfie obrajcnia ciała.

Wrocław. Cutejsjy „Scblesische Jeitung" opisuje bji- 
wny wypabef, jafi jbatjył się we Wrocławiu w cjasie ma» 
nifestacji na cjęść ^inbenburga. iRianowicie w pobliju mo= 
stu Kóenigsbtuecfe, gbjie ocjctiwała publiejność na prejy- 
benta, aby obrzucić go fwiatami, ftoś z niejwyfłą siłą rjv= 
cił bo powoju cięjfi bufict rój. Kwiaty pably w twarj pre- 
jybenta, prjyczcm brut bufictu ranił ^inbenburga botfliwie 
w powiefę. (Bbyby zranienie nastąpiło o filfa milimetrów 
nijej, byłby prejybent stracił ofo. po wypabfu bojnał $in- 
benburg, ftóry licjy obecnie 80 rof jycia, nerwowego wstrją* 
su, taf, ij musiano po manifestacyjnej uroczystości wejwać 
bo niego Iefatja.

3 e ś w i « x a.
P o jar niemieefiego samolotu. Rajwięfsjy sa* 

molot pasajersfi nicmiectiej ^anzy lotniczej, „Łeutschlanb*1, 
Zawierający fabinę na 15 pasajerów i jaopatrjony w 3 mo
tory, musiał, wsfutef jłego bziałania motoru, ląbcwać w 
brobje j Paryja bo Scrlina w pobliju Kolcnji. prjy ląbo- 
waniu samolot ubetzył o jicmię i spłonął bosjejętnie. (jtc- 
rej lotnicy i 8 pasajerćw jbołało uratować się niemal cu= 
bem, bojnając tylfo barbjo lefficb obrajeń.

długowieczność, pob Soiirg Sruche, w Slljacji 
t^rancja), obbył się prjy tłumnym nbjiale publiczności po
grzeb najstarszej fobicty w tJlljacji, ftóra jmarła w 106-tym 
rofu jycia.

Straszny pojar teatru. Rajstarsjy i najwiyfsjy 
teatr w IRabrycic, stolicy Óisjpanji, „łfcatro Rcrebatos*, ol
brzymi, 5«cio piętrowy bubyncf brewniany, połojony w naj
gęściej jamiesjfałej bjielnicy miasta, pabł ofiarą strasjnego 
pojaru pobejas prjcbstawienia popołubniowego, w niebjielę 
bnia 23>go b. m., gby w tcatrje jnajbcwało się 3000 osób. 
Pojar wybuchł w garberobie tanccrcf sfutficm frótficgo śpię-. 
cia pręcwobnifów elertrycjnych i przeniósł się na scenę, gbjie 
objął beforację. Sfutfiem strasjnej panifi jgninęło w płomie
niach 500 osób, a prjesjło 200 jostało cięjfo rannych.J
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Tjytanie gajet w sjkołach- U? Danji japrowa- 
bjono tv sjkołach czytywanie gajet jaCo prjebmiot nauczania. 
Karajie cjytywanie rój.ięch gajet zaleca się uczniom wyjsjych 
kias gimnajjalnych. Ka lekcji omawiane są pasjcjctjóltte rt>ia= 
bomości, artykuły wstępne, komenrarje publicystyczne bo pew
nych wyburzeń itb. Zen natecjał jostaje następnie wyzyska
ny prjy obpowiebnich opracowaniach. Thobji tu 0 bulenie 
w ucjniach krytycyjma wobec brakowanego słowu. Jest to 
najlepszy śrubek prjęciwko prasie lichej, goniącej ja sensa
cją i tyjącej z naiwności i ciemioty czytelników. Sensacja i 
blaga triumfowały bóść bługó. próbę szkolnictwa bańskie
go nalejy powitać r wielkiem ujnaniem i życzyć, aby wybala 
jak najlepsze owoce. Jakje prjybałyby się takie wyklaby u 
nas, gbjie różne karjcrki w sposob zgoła bejwstybny zara
biają na ciemnocie czytelników, chciwych sensacyj.

*S 5 ko ta niebjtelna w Egipcie. śBj;ips“i kościół 
koptyjski, jeben z najbarbjiej konserwatywnych kościołów 
wsclpobiticp, otworjyt swe pobwoje bla sjkółek niebjielnych. 
Srojumiat wielkie ich jnacjenie wychowawcze i ebukacyjne i 
oparłsjy się na Światowym Swiąjka Sjkólek Kiebjielnyc^, 
gorliwie popiera je u siebie. J 5 tego wibać, je wycho
wawcy całego świata, jarów 10 ouchowni, jak i cywilni, jgo- 
bni są co bo naucjania teligji w wychowaniu inbywibualnem 
i spotecjnem.

Tajfun w Th i11 a cip. Kab śrobkowemi Chinami prje- 
sąebl niezwykłej siły tajfun, który w ciągu bwa bni jbolał 
spustoszyć licjne miejscowości, położone na wschobniem 
wybrjeju morja fińskiego. Wiele bomów jest zniszczonych, 
brak komunikacji kolejowej i brutowej. Wskutek oberwania 
się chmury, tjeki gwałtownie wezbrały. Wielu mieszkańców 
jatonęło. W rejonie Szanghaju woba zalała tereny we fran
cuskiej koncesji i obój marynarzy amerykańskich-

Porabnif gospobarsfi.
5 b i ó r i przechowywanie cebuli.
Przechowywana starannie cebula, na wiosnę baje niezły 

bochóo, gbyj nalejy bo warzyw lepiej się opłacaiących i zwy
kle w marcu i kwietniu jwięksja się na nią pokup, równiej 
prjy pobnosjących się córa? barbjiej cenach. Jwykle cebulę 
poczynamy jbierać prjy łabnej pogobjie, gby sjcjypior jacjy- 
na prjesychać, łuska staje się ciemniejszą, a listki na wierz
chu juj bostają (co zwykle następuje we wrześniu), prjy wy
rywaniu cebuli" trjeba jcbnocieśnie ją juj sortować, brobne 
Zostawiamy jako „bymkę* bo sabjenia, a sjtuki nieksjtałne 
bierjemy bo niezwłocznego ujytku, pocjem przystępujemy bo 
jej cjysjcjenia, a więc korzonki, które wówejas są juj jajwy- 
cjaj barbjo małe i uschłe, zostawiamy, jak równiej mojna 
nie rusjać i suchego sjcjypioru, który równiej po spleceniu 
go je słomą w warkocj, słujy boskonale ptjy mniejszych ilo
ściach bo jawiesjania takowych na strychu. Jatem cebulę 
nalejy bosusjyć, co prjy pogobjie ustalonej nie wymaga wie
le jachobu, gbyj trjeba ją tylko zostawić prjej parę bni na 
powietrju, chociajby na tem samem miejscu, gbjie rosła, 
prjy pogobjie jaś niepewnej trjeba ją przenieść bo stoboły 
na klepisko i kilkakrotnie prjewrócić, ajeby jebnakowo wysy
chała. Kliejsce bla zimowego przechowania cebuli powinno 
być w Jimie niejbyt jimne, a wiosną nie barbjo ciepłe i bo 
tego bobrje się nabaje strych nam miesjkalnemi ijbami, gbjie 
narajie cebulę trjeba rojkłabać jebną warstwą, prjy ciepłej 
temperaturze utrzymujemy jak największy prjewiew, a j na- 
bejściem mrojów wszystkie otwory i sjcjeliny zamykamy i 
Zgarniętą w wały cebulę przykrywamy matami słomianemu, 
iub tej wprost słomą, prjy obwiljach i jeljeniu mrojów ce
bulę równiej obstawiamy, rozgarniamy i nabpsute sjtuki u- 
suwamy, przechowana jebnak cebula prjej jimę staje się 
barbjo cjulą na ciepło wiosenne i łatwo pocjyna wiebnąć, 
wyrastać, a nawet i gnić, blatego tej na wiosnę powinna 
łejeć najcieniej, otwory w bjteń sjcjelnie jamykane, a wiecjo- 
rem na noc otwierane bla otrzymania mojliwie niskiej tem
peratury. pojąbanem byłoby nawet umiesjejenie cebuli na 
wiosnę w suchej i chłobnej piwnicy. Dobrje równiej prze

chować mojna cebulę w suchej piwnicy i prjej jimę, ale na 
półkach i w warstwach nie grubszych nab 20 centymetrów. 
Ka wiosnę trjeba koniecjnie jrobić bokłabny prje głąb cebuli, 
usunąć sjtuki nabpsute, zużywając sjtuki wyrastające, jejeli 
chcemy nabal zbiór j korzyścią pnetrjymać.

Wesoły
K a j a r m a r k u.

— Ittałgoś, wibji mi się, jeś kiepską kiełbasę kupiła. 
Trochę ją cjuć...

— Kie wybjiwiałbyś po prójiicy. Toć kupiłam ją bo 
jebjenia, a nie bo wąchania.

Kajobwajniejsj y.
— Który człowiek jest najobwajniejsjy j
— Tysy.
—- Dlacjego ?
— Bo mu nigby włosy na głowie nie powstaną je 

strachu.
Katastrofa kolejowa.

— Diacjego chobjisj o kulach ?
—■ Katastrofa kolejowa.
— J nic mojesj juj chobjić o własnych siłach?
— Tekacj powiaba, je mogę, ale abwokat mój twicrbji, 

je lepiej nie.
3 s t o t n i e.

— Panie, niech brjwi zamknie! Cjy nie cjuje pan, 
jak jimno jest na bworje?

— 21 cjy pan sąbji, je bębjie tam cieptej, jejeli brjwi 
jamknę?

(Dąlosfjcnia.

Halenbat3 bla iHasuróia na r. $29
ukaje się wkrótce.

Kajby nabywca otrzyma jako bezpłatny bobatek

Halenbars ścienny.

Kurs rolntc3o=gospobarc5y seńsfi.
Kajba kobieta powinna umieć gotować, piec ciasto, szyć, 
prać, prasować, ajeby gospobarstwo prowabjić j po
żytkiem. Kajba młoba bjiewczyna powinna wstąpić na 
kurs rolnicjo-gospobarcjy, a naucjy się wsjystkiego, co 
w bomu, w jagrobjie, w sabjie i na polu wiebjiee po
winna. Kabierje ogłaby towarzyskiej, jwiebji kawał świa
ta. ^abna była ucjennica kursów rolnicjo-gospobarcjych 
nie jałowała, je kurs ukończyła. Kauka bezpłatna. Ucjen- 
nice pokrywają tylko kosji ugotowanyeh i jjebjonych 
prjej siebie potraw, ora? materiałów, ? których sjyją 
bla siebie bielijnę, suknie itp. $apisy przyjmuje p. 3>le 
spektor Klimos?. Kurs rojpocjyna się w śrobę bnia 

17 pajbjiernika r. b. o gobjinic 8=ej rano.

(Siełba.
X y n e k pienięjny, Ka giełbjie warszawskiej płacono 

w bniu 26 wrjeśnia ja bolar 8,88V2 jł.
Kynek jbojowy. Ka gietbach jbojowych w UJarsja- 

wie płacono w bniu 26 wrjeśnia ja 100 kilo: jyto 37,50, 
psjenica 46,00, jęcjmień browarny 37,00, jęcjmień na kasję 
34,00, owies jebnolity 36,00, kuchy lniane 51,00, otręby żyt
nie 25,50, otręby psjenne 25,50, mąka psjenna 4/0 21 87,00, 
mąka psjtnna. 4/0 80,00, mąka jytnia 65-procentowa 57,00 jł. 
„T> a j e t a IH a j u r s £ a“ i „K o w i h y“ pisma, poświęco
ne sprawom łubu ewangelickiego, wychobją co niebjielę. pre
numerata fosjtuje miesięcznie 80 grosjy ja przesłanie bo bo
mu 10 groszy, rajem 70 gr.. co wynosi kwartalnie 2 jłotr.

Krbakcja w Warszawie: t)oja l m. 10, tel 498-24. Konto czekowe p. K. ©. 4852
Kebakior obpowiebjialny: £milja Sufertowa-8iebrawina. Wybawca: 3rzesjenie^ewangelików polaków.
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